

# Fram- tids- tro

Svenska kyrkan   
SKARA PASTORAT

Från Svenska kyrkan  
till alla hushåll  
i Skara pastorat  
#4/2023

"Sång igång" ska  
främja barns  
sjungande

s 2

↑ Sång- och  
psalmförfattaren  
Per Harling gästar  
Skara domkyrka i  
december  
sid 6.

Psalmbokens  
betydelse  
s 8



# Med sången som livslång resurs



*Musik har en otrolig förmåga att både lugna och inspirera barn. Genom sång kan barnets välbefinnande förbättras och kreativiteten få fritt spelrum.*

**A**sa Nyberg är organist i Skara domkyrkoförsamling sedan 15 år tillbaka med ansvar för barn- och ungdomskörerna. Hennes engagemang och ledarskap har bidragit till att församlingen idag har fyra olika körer för barn och unga.

– Minikören är till för de allra yngsta, från 4 till 5 år. Därefter finns det barnkören för barn i årskurs F till 2. Diskantkören är öppen för de som går i årskurs 3 till 6 och slutligen finns det också en ungdomskör för dem som går i årskurs 7 och uppåt, säger hon.

Med hela körtrappan samlas ungefär 60 sångare varje vecka för övning och körgruperna har en självklar plats i församlingens gudstjänstliv.

## Folkrörelse som växer

Körsång är en social och kreativ folkrörelse som har funnits i århundraden, men som idag växer sig allt starkare. Det är en aktivitet som samlar människor i alla åldrar och från olika bakgrunder för att tillsammans skapa vacker musik. Många körsångare vittnar om den stora positiva effekten som sången har på deras hälsa och livskvalitet.

– Det finns en entydig forskning om att sång ökar välmående, minskar utanförskap, främjar likabehandling, förenklar språkinlärning och förbättrar studieresultat. Ändå sjungs det allt mindre i klassrummen när det istället borde sjungas mer och jag tycker att sång ska vara en självklar del av barns uppväxt, säger Åsa Nyberg.

## ”Sång igång”

Mot bakgrund av alla dessa positiva aspekter av sång, har ett nytt projekt som heter ”Sång igång” lanserats. Projektet är ett



↑ Åsa Nyberg, organist med ansvar för barn- och ungdomskörerna i Skara domkyrkoförsamling sedan femton år tillbaka.

samarbetsprojekt mellan Svenska kyrkan, Musikaliska akademien och Sveriges kyrkosångsförbund och syftar till att uppmuntra och inspirera barn i åldersgruppen 6-9 år att sjunga mer i vardagen.

– Projektet går ut på att jag som kyrkomusiker ska besöka klassrummet för att tillsammans med eleverna sjunga fyra gånger under ett läsår, säger Åsa Nyberg.

## Följer läroplanen

Sång igång har tagit fram ett sånghäfte med 20 sånger utifrån intentionerna i den svenska läroplanen, Lgr 22, *”Musik som knyter an till elevens vardagliga och högtidliga sammanhang, däribland nationalsången och några av de vanligaste psalmerna, samt inblickar i svensk och nordisk folkvisetradition”*.

– I häftet finns utöver några av de vanligaste psalmerna och nationalsången



↑ Åsa Nyberg med en barnkörgrupp i Mariasalen.

även sångtitlar som "Dinkeli dunkeli doja", "Fjäriln vingad syns på Haga" och "Klang i bygget", säger Åsa Nyberg.

I Skara har man valt att inkludera Sång igång som en del av skolprogrammet och fokuserar på årkurs 2.

– Genom projektet vill vi bjuda in till en smittande, gemensam sångskatt, säger Åsa Nyberg.

Sammanfattningsvis går projektet ut på att eleverna i årskurs 2 i Skara ska få möjlighet att tillsammans med en kyrkomusiker sjunga olika sånger från svensk och nordisk tradition. Förhoppningsvis leder detta också

till att fler barn och unga vill sjunga i kör i framtiden.

– Har du barn som vill vara med och sjunga i någon av pastoratets körer för barn och unga är du som förälder välkommen att kontakta oss i kyrkan, säger Åsa Nyberg. ■

## Sång igång

Sång igång är Svenska kyrkans pilotprojekt för att ge alla barn möjlighet att få utveckla sin sångröst tillsammans med andra. Projektet bjuder in till en smittande, gemensam sångskatt och till ett livslångt sjungande.



← Sissi Hoas har sjungit i kör i närmare 50 år och enligt henne är körsång en viktig del i hennes liv.

## Körens betydelse för Sissi – en livslång passion

*Du har sjungit i kör i snart 50 år, vad är det som du älskar med körsång?*

– Att sjunga i kör tillsammans är så fantastisk och den gemenskap vi har tillsammans är ovärderlig. Sedan måste jag också säga att körledarens roll är en viktig och helt avgörande ”komponent” för att det ska bli bra.

*Hur har körsången påverkat dig som person?*

– Körsången ger mig glädje och energi inte minst för att man gör något tillsammans med andra.

*Hur skulle du beskriva känslan när ni sjunger tillsammans?*

– Känslan när vi sjunger tillsammans är en blandning av glädje, samhörighet och passion. Det finns en speciell energi som uppstår när våra röster förenas och vi blir ett med musiken.

*Till sist, vad skulle du säga till någon som funderar på att börja sjunga i kör?*

– Jag skulle säga, gör det verkligen! Det är roligt och det ger så mycket tillbaka. Du kommer inte ångra det. ■

# Ny biskop 2024

*Hösten 2024 får Skara stift en ny biskop och val av biskop sker våren 2024. Åke Bonnier har varit biskop i Skara stift sedan 2012 och är den 83:e biskopen i Skara stift.*

**Biskopskandidaterna röstas fram** vid ett nomineringsval den 22 januari i Skara domkyrka. De som har rätt att nominera och rösta i biskopsvalet är präster och diakoner i Skara stift tillsammans med av respektive kyrkofullmäktige valda elektor, samt domkapitlets och stiftsstyrelsens ledamöter. Efter nomineringsvalet anordnas en offentlig utfrågning den 6 mars på Stadsteatern i Falköping och varje kandidat presenteras också på stiftets hemsida.

**Vid biskopsvalet den 20 mars** samlas de röstberättigade för att rösta. Om någon kandidat får mer än hälften av rösterna är valet klart, i annat fall genomförs en andra valomgång den 3 april med de två kandidater som fått flest röster och den som av dessa får flest röster har valts till biskop.

**Biskop Åke Bonnier** lägger ner staven i Skara domkyrka den 14 september. Ärkebiskop Martin Modéus viger den nya biskopen i Uppsala domkyrka den 22 september och den 28 september är det mottagande av Skara stifts nya biskop i Skara domkyrka.



*Mer info se [svenskakyrkan.se/skarastift/biskopsval 2024](https://svenskakyrkan.se/skarastift/biskopsval2024)*



↑ Per Harling, präst, sång- och psalmförfattare.

FOTO: Pressbild

# Sång- och psalmförfattaren Per Harling kommer till Skara domkyrka

*En av Sveriges mest kända sång- och psalmförfattare, Per Harling, kommer till Skara domkyrka. Han har skrivit flera klassiska psalmer som har berört människor i generationer. Missa inte chansen att uppleva hans musik och budskap i en unik och vacker kyrkomiljö.*

## ***Vem är Per Harling?***

Jag är född 1948 och uppvuxen i Ljungskile och Bagarmossen i en ekumeniskt sinnad KFUM-familj. I och med mina föräldrars flytt till Tyskland hamnade jag som gymnasist på pojk-internatet Fjellstedtska skolan i Uppsala, där jag tog studenten 1968.

## ***Hur började du ditt skrivnande?***

Jag hamnade i en musikalisk klass på Fjellstedtska och tillsammans med ett par klasskamrater startade vi en sånggrupp och för att vi skulle ha något att sjunga började jag av ren självbevarelsedrift att skriva egna sånger och under åren har det blivit över tusen sånger.

## ***Vad har inspirerat dig som sång/ psalmförfattare?***

Det är mycket som har inspirerat mig under åren, men jag vill nog säga att de flesta av mina texter kommer till i den samtid jag just för tillfället vid skrivandet befinner mig i. I år har jag skrivit en hel del sånger om just den utsatta tid vi lever i med våld och krig i vår närhet.

## ***Skillnaden mellan en psalm och en vanlig låt?***

Till skillnad mot en sång som framförs av en artist så är en psalm något som upprepas om och om igen och som människor med åren lär sig utantill.

Psalmer som exempelvis "Härlig är jorden" och "Blott en dag" har förmedlats från generation till generation under lång tid. Psalmboken är ju en allsångsbok i kyrkans gudstjänstliv och samtidigt har den använts flitigt i våra hem under århundraden. Psalmerna – mer än prästers predikningar – har gett ord och innehåll åt vår tro på ett

unik sätt. Kyrkans sånger formar folkets teologi.

## ***Du har inte bara skrivit kyrkliga texter, berätta mer?***

Vid sidan av mina kyrkliga texter har jag gjort mycket annat också. Bland annat har Sven-Ingvars spelat in en av mina sånger, "Jag har hört den sista lärkan". Jag blev tillfrågad att skriva musik till ett TV-drama, där sången ingick. Av olika anledningar fann Sven-Ingvars låten och spelade in den.

## ***Har ditt musikskrivande ändrats under åren?***

Naturligtvis har jag utvecklats i mitt sätt att komponera och med större variation. Numera kan det bli folktonsinspirerade melodier ena dagen till klassiska psalmtoner enligt anglosaxisk tradition andra dagar och inte sällan en glad vals.

## ***Vad tror du om psalmbokens framtid?***

Sedan flera år sitter jag med som mentor i Anders-Frostensonstiftelsens psalmskrivar-skola. Där träffas begåvade psalmskrivare sex gånger under två års tid och jag kan idag se många fint formulerade psalmtexter, så jag är övertygad om att det finns hopp om framtiden inför den kommande nya psalmboken.

## ***Till sist Per, hur ser du på att komma till Skara domkyrka nu i december?***

Det är nu flera år sedan jag besökte Skara domkyrka och det ska bli väldigt fint att besöka kyrkan igen. Jag kommer att prata om mitt psalmskrivande och vi kommer naturligtvis att sjunga mycket tillsammans. Jag ser verkligen fram emot detta besök. ■



↑ Paret Birgitta och Arne Sträng har lång erfarenhet från kyrkans värld.

# Psalmboken – en oundgänglig kraft i kyrkans själ och hjärta

**Text & foto:** Staffan Lundgren

*Hur viktig är psalmboken för kyrkan eller är det kyrkan som är beroende av psalmboken. Den frågan och mycket mer frågade vi paret Arne och Birgitta Sträng som bor i Ljungstorp, Varnhem.*

**I**ett ganska stort och rustikt hus strax utanför Varnhem bor kyrkohistorikern Arne Sträng tillsammans med sin fru Birgitta. Tillsammans har paret lång erfarenhet av kyrkans värld. Under många årtionden har Arne forskat med fokus på Svenska kyrkan. Han vill våga påstå att kyrkan är

beroende av psalmboken.

– När man läser i en psalmbok så inser man att all text och också den tillhörande sången är skriven på ett religiöst språk och man kan ju säga att kyrkan är en bokreligion, säger han.



## Den svenska psalmboken

Psalmboken i Sverige har en lång och fascinerande historia. Den första psalmboken, "Psaltaren på Svenska", publicerades år 1536 av den svenska reformatorn Olaus Petri.

Denna första version innehöll 65 psalmer och var skriven på versmåttet som Martin Luther hade använt i sin psalmbok på tyska.

Under de följande åren kom flera olika versioner av psalmboken, men det var inte förrän år 1695 som standardverket "Den svenska psalmboken" gavs ut. Denna bok innehöll 233 psalmer och var en samling av både gamla psalmer från tidigare versioner och nya psalmer skrivna av svenska författare.

– Det är ju ganska intressant att se hur utvecklingen av psalmboken och dess innehåll har utvecklats och jag är övertygad om att det kommer fortsätta att utvecklas där gamla psalmer möter nya psalmer, säger Arne Sträng.

## Psalmbokens betydelse

Många av de psalmer som finns i psalmboken har blivit en viktig del av den svenska kulturen och har sjungits och reciterats i olika sammanhang som till exempel i kyrkor, skolor och vid högtider. För Birgitta Sträng har psalmboken en oerhört viktig roll.

– Utan psalmboken och utan musik i kyrkan så hade kyrkan aldrig varit där den är idag. Jag anser att musik och sång är en oundgänglig kraft i kyrkans själ och hjärta, säger hon.

## Den svenska psalmboken

Psalmboken har också en viktig roll i den svenska historien. Under 1800-talet blev

många psalmer en viktig del av den svenska nationalromantiken och användes för att stärka den nationella känslan. Det var även under denna period som många av de mest välkända psalmerna, som till exempel "Den blomstertid nu kommer" och "Tryggare kan ingen vara", tillkom.

Under 1900-talet genomgick psalmboken flera revisioner och nya psalmer tillkom för att återspegla den moderna tiden och de förändringar som skett i samhället. År 1986 publicerades en ny psalmbok som Kyrkomötet beslutat om med 700 psalmer. Till det finns idag i psalmboken också ett tillägg med ytterligare 100 psalmer.

## En del av det svenska samhället

Idag är psalmboken fortfarande en viktig del av det svenska samhället och har en central plats inom den svenska kyrkan. Många av de mest älskade svenska psalmerna är fortfarande en viktig del av det svenska folkets identitet och sjungs med stor inlevelse och andakt på våra gudstjänster.

– Psalmboken och dess sånger skapar någon form av gemenskap och det är en jätteviktig del, för vad skulle en gudstjänst vara utan psalmerna, säger Arne Sträng.

Sammanfattningsvis kan man säga att psalmboken har en lång och viktig historia i Sverige. Dess betydelse sträcker sig långt utanför den religiösa sfären och är en viktig del av den svenska kulturen. Genom århundradena har psalmboken förändrats och utvecklats, men dess roll som en symbol för den svenska nationens identitet och kultur har förblivit konstant. ■



## Simon Orre - ny fastighetsskötare

✦ I början av november började Simon Orre som fastighetsskötare i Skara pastorat. Simon kommer att ha ansvar för löpande service, underhåll och reparationer av pastoratets kyrkor, församlingshem och övriga fastigheter. Simon är utbildad snickare och kommer närmast från en tjänst på Peab Skaraborg.

Vi välkomnar Simon till Skara pastorat! ■

## Stor och liten

✦ En träffpunkt för barn och vuxna för en stunds gemenskap med sång, andakt, lek, pyssel och fika.

**Tid:** Torsdagar kl. 9.30-12.00  
med terminsstart 11/1

**Plats:** S:ta Annagården, Ardala

**Tid:** Tisdagar kl. 9.00-12.00  
med terminsstart 16/1

**Plats:** Varnhemsgården

**Tid:** Torsdagar kl. 9.00-12.00  
med terminsstart 11/1

**Plats:** Axvalls församlingshem ■



## Böneveckan 18-25 januari

✦ Böneveckan för kristen enhet 2024 firas 18-25 januari med ekumeniska samlingar varje dag. Temat för veckan är "Du ska älska Herren, din Gud, av hela ditt hjärta och med hela din själ och med hela din kraft och med hela ditt förstånd, och din nästa som dig själv" (Luk 10:27). Veckan har förberetts av en ekumenisk arbetsgrupp från Burkina Faso. För veckans program se hemsida och annonser i januari. ■

## Måndagsträffen och Fredagsträffen

✦ Åtta måndagar och tre fredagar inbjuds till gemenskap och ett blandat program med musik och föredrag i Skara och Ardala med start måndag 29 januari. Vårens program kommer att finnas på [svenskakyrkan.se/skara](https://svenskakyrkan.se/skara) samt tryckta affischer.

**Plats:** Mariasalen, Skara

**Tid:** Måndag 29/1, 12/2, 26/2, 11/3, 18/3, 15/4, 29/4 och 13/5 kl. 14.00-16.00

**Plats:** S:ta Annagården, Ardala

**Tid:** 9/2, 8/3, 5/4 och 17/5 kl. 14.00-16.00 ■

# Dags för årets julinsamling!



Tvångsäktenskap, könsstymning och andra övergrepp krossar drömmar och slår sönder liv – varje dag. Det är hög tid att bryta skadliga traditioner. Var med i kampen för allas rätt till ett värdigt liv!

**F**rån och med första söndagen i advent till och med Trettondedag jul, alltså under mer än en månads tid, pågår Act Svenska kyrkans julkampanj.

**I år bär** insamlingskampanjen återigen namnet ”Bryt en tradition”. På många kampanjaffischer kommer du att kunna se helgonet Lucia. Legendan om Lucia är en berättelse om en flickas kamp för sitt liv, sin tro och sin värdighet. Än idag kämpar många flickor mot normer och traditioner som fråntar dem deras rättigheter. Lucia trotsade samhällets normer och bröt mot förväntningarna att hon skulle lyda och underkasta sig. För det straffades hon hårt.

**Som ung flicka** blev Lucia bortlovad att gifta sig, men vägrade. Det väckte stor ilska hos omgivningen och hon utsattes för grovt våld, hot och kränkningar innan hon till slut dödades.

**Runtom i världen** utsätts flickor för

samma typ av övergrepp som Lucia utsattes för. Könsrelaterat våld är många gånger socialt accepterat och fler än 30 000 flickor giftas bort – varje dag. Ingen flicka ska giftas bort. Det är hög tid att bryta skadliga traditioner!

**Lucia ger hopp.** Hon var stark och stod för det hon tyckte var rätt. Idag firar vi Lucia med en stor ljushögtid där Lucia är en symbol för ljuset i mörkret. Lucia kan också ses som en förebild för alla de flickor som fortfarande kämpar för sina rättigheter.

**Act står för** Action of Churches Together och är Svenska kyrkans internationella bistånds- och utvecklingsverksamhet. Tillammans med andra kyrkor, organisationer och frivilliga arbetar Act Svenska kyrkan långsiktigt mot fattigdom, förtryck och orättvisor och agerar snabbt vid katastrofer.

**Tack vare lokala** samarbeten är arbetet effektivt och handlingskraftigt. Här hemma finns tusentals engagerade i till exempel församlingarnas internationella grupper, så också i vårt pastorat. För dem är det nu bråda dagar under advents- och jultiden för att kunna få ihop så mycket pengar som möjligt.

**Du är också** välkommen att engagera dig, praktiskt och/eller genom att ge en gåva!

Om du är intresserad, kontakta mig!  
emanuel.carlsson@svenskakyrkan.se  
eller på telefonnummer 0733-170615

**Ge en gåva via swish: 900 1223**

Emanuel Carlsson  
Präst och samordnare för Internationellt  
arbete i Skara pastorat. ■

## Första advent 3/12

### Första söndagen i advent 3/12

#### Adventsmässa

Skara domkyrka kl 11.00

#### Adventsgudstjänst

Bjärklunda kyrka kl 11.00

#### Adventsmässa

Varnhems klosterkyrka kl 11.00

#### Adventsgudstjänst

Skärvs kyrka kl 14.00

#### Adventsmusik

Skara domkyrka kl 17.00

### Musik i advent och jul

#### Adventsmusik

Skara domkyrka söndag 3/12 kl 17.00

#### Musik vid lunchtid

Skara domkyrka fredag 8/12 kl 12.00

#### Psalmens år "Gud i dina händer"

Per Harling berättar om sitt psalmdiktande  
Skara domkyrka söndag 10/12 kl 18.00

#### Julkonsert

Vinköls kyrka söndag 10/12 kl 18.00

#### Luciakonsert

Skara domkyrka onsdag 13/12 kl 18.00 och 19.30

#### Musik vid lunchtid

Skara domkyrka fredag 15/12 kl 12.00

#### Musikskolans julkonsert

Skara domkyrka fredag 15/12 kl 18.00

#### Goteborg baroque

#### "En riktigt gammaldags julkonsert"

Varnhems klosterkyrka lördag 16/12 kl 16.00

#### Julkonsert med ES Musik, Musikgymnasiet i Skövde

Varnhems klosterkyrka tisdag 19/12 kl 19.00

#### Olinsgymnasiets julkonsert

Skara domkyrka onsdag 20/12 kl 18.30

#### Julmusik

Varnhems klosterkyrka torsdag 21/12 kl 19.00

#### Musikgudstjänst

#### "A Festival of Nine Lessons and Carols"

Skara domkyrka torsdag 28/12 kl 19.00

#### Julens sånger och psalmer

S:ta Annagården lördag 6/1 kl 17.00

## Musik i advent och jul



## Julafton 24/12

### **Julafton 24/12**

#### **Julbön vid krubban**

*S:ta Annagården kl 10.00*

#### **Gudstjänst med levande julkrubba**

*Skara domkyrka kl 11.00*

#### **Gudstjänst vid julkrubban**

*Öglunda kyrka kl 11.00*

#### **Gudstjänst vid julkrubban**

*Norra Vings kyrka kl 11.00*

#### **Julbön**

*Skara domkyrka kl 17.00*

#### **Julnattsmässa**

*Vinköls kyrka kl 23.00*

#### **Julnattsmässa**

*Skara domkyrka kl 23.00*

#### **Julnattsmässa**

*Norra Lundby kyrka kl 23.00*

#### **Julnattsgudstjänst**

*Stenums kyrka kl 23.30*

### **Juldagen 25/12**

#### **Julotta**

*Skara domkyrka kl 7.00*

#### **Julotta**

*Varnhems klosterkyrka kl 7.00*

#### **Julotta**

*Skärvs kyrka kl. 7.00*

#### **Högmässa**

*Skara domkyrka kl 11.00*



## Juldagen 25/12



## Annandag jul 26/12

### **Annandag jul 26/12**

#### **Högmässa**

*Skara domkyrka kl 11.00*



## Välkommen till sopplunch

🔪 Soppa, smörgås, kaffe och kaka 50 kr.  
Överskottet går till välgörande ändamål.

**Plats:** Mariasalen, Skara

**Tid:** Fredagar ojämna veckor kl 12.00  
med start 19:e januari.

**Plats:** Varnhemsgården.

**Tid:** Onsdagar jämna veckor kl. 12.30  
med start 24:e januari. ■

## Kvällsmat för alla

🔪 En kväll för alla åldrar med gudstjänst, mat, gemenskap och pyssel. 40 kronor för vuxna, gratis för barn.

**Plats:** S:ta Annagården, Ardala

**Tid:** 25/1, 29/2, 21/3 kl. 18.00 ■



## Gräv där du står

🔪 Pastoratet erbjuder olika möjligheter till fördjupning genom retreat, stilla dag, meditation, studie- och samtalsgrupper samt föredrag. Programmet presenteras under det gemensamma namnet "Gräv där du står".

Mer information om vårens program kommer att finnas efter årsskiftet på [svenskakyrkan.se/skara](http://svenskakyrkan.se/skara) och i tryckt folder. ■

---

**Tidningen Framtidstro** distribueras som ODR samhällsinformation till alla hushåll i Skara pastorat.

**Ansvarig utgivare:** Robert Lorentzon, domprost, [robert.lorentzon@svenskakyrkan.se](mailto:robert.lorentzon@svenskakyrkan.se)

**Projektkoordinator/redaktör:** Staffan Lundgren, Creative Solutions Sweden AB, [staffan@frilansmedia.com](mailto:staffan@frilansmedia.com)

**Bild omslag:** Fotograf, Staffan Lundgren

**Kontakt:** Skara pastorat, Malmgatan 3, 532 31 Skara. Tel: 0511-265 00. E-post: [skara.pastorat@svenskakyrkan.se](mailto:skara.pastorat@svenskakyrkan.se)

**Hemsida:** Ibland ändras tider och platser i pastoratets gudstjänster, konserter, möten och andra evenemang.

För aktuell information, se vår hemsida [www.svenskakyrkan.se/skara](http://www.svenskakyrkan.se/skara)

# Kraft att stå kvar!

**N**är jag skriver dessa rader ligger novembermörkret kompakt och ogenomträngligt utanför fönstret. Höststormarna viner och drar i de bågmande träden utanför och man förundras över naturens krafter. Både de som förmår dra isär och de som gör att skapelsens delar ändå på något sätt står kvar.

Kraft att stå kvar! Är det inte just det som vi nu alla önskar och ber om. Kraft att kunna stå kvar då världen alarmerar om katastrof efter katastrof. Anfallskrig i Europa, våldsamt krig vid jordens nav, Israel och Palestina. Ökade mord, bombningar och utanförskap. Och Jordan skälver i sitt innersta vid förhöjd feber. Katastrof efter katastrof. ...

Vad gör då Kyrkan? Jo, hon står kvar. Hon står kvar och lovsjunger skapelsens Herre. Livets ursprung och upprätthållare. Kyrkan lovsjunger kraftfullt och trotsigt för att "Ljuset lyser i mörkret och mörkret har inte övervunnit det". Lovsången är den bön som ger oss hopp, som sätter fokus på Gud som alltings centrum och som ger oss både hopp och kraft att orka stå kvar och också ge kraft till handling.

Ingen klarar detta ensam, ingen kan ensam säga att jag gör det, jag står kvar mot ondskans alla yttringar och gör skillnad.

Nej, vi får i Kyrkan kraft att göra skillnad tillsammans. I Kyrkan ger Gud av sin Heliga Ande för att hjälpa oss med urskillning, vishet, ny skapande kraft. Guds kärlek som drivkraft och den Heliga Ande, hjälparen, som kraftkälla och ledning. I Kyrkans gemenskap verkar Gud med sin Ande för livet och skapelsens skull. Därför kommer Kyrkans liv att omfatta allt. Allt som rör människan. Från den allra minsta till den som förbereder sig för att efter ett långt liv få möta sin Skapare och livets Herre. Så har Kyrkan genom hela historien inspirerats till att bygga sjukhus, vårda äldre, utveckla mediciner och läkemedel och skapa förutsättningar för kunskap. Sverige hade under 16- och 1700-talet den bästa



Foto: Arno Renner

läsförmågan sett som folk i hela Europa tack vare Kyrkans kristendoms- och svenskundervisning bara för att nämna något.

Kyrkan står kvar och ger inte upp om livet och skapelsen, för hon är inte ensam. Livets Gud är med och ljuset lyser i mörkret med nytt hopp om liv.

Så låt oss trotsigt stämma in i lovsången till skapelsens frälsare och Herre och där finna kraft till att stå kvar och verka för förändring!

*Robert Lorentzon*

*Kyrkoherde i Skara pastorat och Domprost*



## Julmarknad i Varnhem 10/12

### Julmarknad i Varnhem

Välkommen till julmarknad i Varnhem söndag 10 december efter högmässan i klosterkyrkan kl. 11.00.

Damkören medverkar med sång i högmässan och på julmarknaden som är utomhus i Ryttaregårdens och klostercaféets trädgårdar.

Kom och köp hantverk, julkärvar, honung, fårskein, hembakt bröd, marsipan, plädar, dörrkransar och mycket mer!

**Plats:** Ryttaregården, Varnhem

**Tid:** 10/12 kl 12.00–15.00

### Julbasar/Auktion i S:ta Annagården


Kvällen inleds med luciatåg och därefter auktion, lotterier och servering. Gåvor mottages tacksamt. Behållningen går till ACT Svenska kyrkans Julinsamling.

Varmt välkomna!

**Frågor:** Sissi Hoas tel. 070-690 54 24

**Plats:** S:ta Annagården, Ardala

**Tid:** Tisdag 12/12 kl 18.00



## Julbasar/Auktion 12/12

### Julfest i Ardala

Varmt välkommen på julfest i mellandagarna! Vi äter en måltid tillsammans, sjunger lite julsånger och det blir kaffe och saft med något till. 50 kronor för vuxen, barn gratis under 12 år.

**Frågor:** Gunlög Fåglefelt, diakon 0511 - 265 20  
**Anmälan:** 0511-265 00 senast 21/12, glöm inte meddela eventuella matallergier.

**OBS:** Begränsat antal platser

**Plats:** S:ta Annagården, Ardala

**Tid:** Fredag 29/12 kl. 12.00



## Julfest i Ardala 29/12